
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 06/02/2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ABBONAMENTO  ALLE  BANCHE  DATI 
VERSIONE ON LINE - ANNO 2019



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.28  del  02/02/2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2019;

Richiamato  l’art.1 comma 501 della L. 208/2015 che dà la possibilità a tutti i comuni la 
possibilità di  effettuare acquisti  in via autonoma sotto la soglia di  € 40.000,00, ciò nel 
rispetto di quanto previsto all’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, Finanziaria 2007, 
così  come  modificato  dall’art.  1  comma 130  della  L.  145/2018,  che  stabilisce  per  le 
amministrazioni  statali  e  periferiche  l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, di cui alla lettera bbbb) comma 1 art.3 D. Lgs. 50/2016, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia  
di rilievo comunitario;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Considerato opportuno, per le ragioni sopra esposte, il ricorso allo strumento della proce-
dura in economia con ordine di acquisto diretto messo a disposizione da CONSIP sul por-
tale www.acquistinretepa.it;

Richiamata la determinazione dell’Area Amministrativa n. 9 del 30.01.2018 con la quale si 
è proceduto all’affidamento del servizio di abbonamento alla banca dati delle Leggi d’Italia  
versione on line, secondo la procedura in economia con ordine di acquisto diretto, alla Dit-
ta Wolters Kluwer Italia con sede Legale ad Assago (MI) Partita Iva 10209790152 accredi-
tata sul Mercato Elettronico al prezzo complessivo per il triennio 2018/2020 di € 3.623,40 
IVA compresa;

Ritenuto  pertanto di  dover  effettuare  l’impegno di  spesa canone di  abbonamento per 
l’anno 2019;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 

http://www.acquistinretepa.it/


come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con mo-
dificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) è 
divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, indipen-
dentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Richiesto  ed  ottenuto  pertanto,  a  suo  tempo,  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti 
Pubblici il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z0721D0AD3;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC protocollo INAIL_13443075 in sca-
denza il 10.02.2019);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  la  spesa  in  oggetto  è  regolata  da 

contratto;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1 di  procedere  all’impegno  di  spesa  relativo  all’anno  2019  per  l’affidamento  del 
servizio  di  abbonamento  alla  banche  dati  delle  Leggi  d’Italia  versione  on  line, 
effettuato con la propria precedente Determinazione n.9/2018 attraverso il ricorso 
allo strumento della procedura in economia con ordine di acquisto diretto messo a 



disposizione  da  CONSIP  sul  portale  www.acquistinretepa.it, alla  Ditta  Wolters 
Kluwer Italia con sede Legale ad Assago (MI) Partita Iva 10209790152 accreditata 
sul Mercato Elettronico al prezzo annuale di € 1.207,80 IVA compresa;

2 di impegnare la somma di € 1.207,80, relativa all’anno 2019 a favore della Ditta 
Wolters Kluwer Italia con sede Legale ad Assago (MI) Partita Iva 10209790152 im-
putandola al Codice di Bilancio 01/11/1030299/999 Cap.101080308000/0 “Gestione 
uffici – altre prestazioni” del Bilancio pluriennale 2018/2020 per l’annualità 2019 in 
esercizio provvisorio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’anno;

3
4 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto è regolata da 

contratto e quindi non sottoposta al vincolo dei dodicesimi.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.acquistinretepa.it/

